§. XXXVIII.

Dolus tam causam dans contractui quam incidens, contractum stricti iuris non semper reddit ipso iure nullum. Etenim si dolus tam causam dans, quam incidens extra contractum est, quod fieri posse neminem in dubium putato esse vocaturum; eius in contractibus nulla habetur habetur ratio (§. XXXIII.), atque adeo non attenditur dolus, an fuerit commissus, nec ne. Prono itaque exinde fuit alueo, dolum iuri civili directo non repugnare, si extra contractum sit. Quod iuri civili directo repugnat, ipso iure nullum dicitur. Dolus igitur tam causam dans quam incidens, contractum stricti iuris non semper reddit ipso iure nullum.

E

§. XXXIX.

§. XXXIX.

Quod quum manifestam incurrat iniquitatem, reddi poterit ratio, quare C. AQUILIUS GALLVS huic malo medelam adhibuerit, formulas de dolo malo, non minus malitiae euerricula proposuerit, atque tandem edixerit: Quae dolo malo facta esse dicentur, si de his rebus alia actio non erit, Et iusta causa esse videbitur, iudicium dabo. l. 1. §. 1. de dolo malo.

Contractus stricti iuris ante C. AQUILIUM GALLVM substituisse ipso iure, CICERO l. 3. de Off. c. 17. docet, ubi adserit contractum inter Pythium & Canium substituisse ita; Stomachari Canius. Sed quid faceret? nondum enim Aquilius collega & familiaris meus protulerat de dolo malo formulas. Vide l. 36. de V. O. & l. 5. C. de imit. stipul. Adde ZAESAVM ad t. de dolo malo. BAR-GAL. loc. c. §. 25. STRVW. Exerc. VIII. n. 32. Vnde antea eam adhibuerunt cautionem contrahentes, ut seorsum dolum abesse sibi stipularentur. l. 121. pr. de V. O.

§. XL.

Contractus bonae fidei, cui dolus causam dedit, est ipso iure nullus. Quum enim secundum ius naturae contractus, cui dolus causam dedit, sit inualidus (§. XXVIII.) in contractu vero b. f. illud obseruetur, quod iuris est naturalis (§. XXXVI.); quin itaque contractus bonae fidei, cui dolus causam dedit, iuri civili directo repugnet, dubito ego nullus. Iam vero quod iuri civili directo repugnat est ipso iure nullum. Contractus igitur bonae fidei, cui dolus causam dedit, est ipso iure nullus.

Circa hanc quaestionem magnum olim inter Ultramontanos & Citramontanos fuisse certamen, illosque contractus b. f. si dolus causam dedit, ipso iure esse validos; hos vero contrariam tuitos esse sententiam, qui historiam a limine saltem salutariter, fugere potest neminem. Quamuis autem Ultramontani magno

cum adparatu suam defendissent sententiam, non iuris modo re-
 tibus, quorum praecipue spectant l. 12. §. 1. de iure dotium
 l. 3. C. Comm. vtr. iud. l. 5. C. de rescind. vend. l. 11. §. 5. l. 13.
 §. 3. C. 5. de act. emt. verum etiam rationibus subnixi, quas
 VINNIUS in sel. quaest. c. 12. cum BACH tr. de act. omni confi-
 deratione dignas iudicat: eo tamen Citramontanos commouere
 non potuerunt, ut ipsorum adoptent sententiam, suae scilicet sen-
 tentiae veritate confisos. Ultramontanos sequitur CASP. THEO-
 DOR. SYMMERMANN. in Comment. ad reges t. de dolo malo
 ff. 7. vbi sequentibus vitur verbis; *Habenus a me impetrare non
 potui, ut crederem, iure civili propter dolum sine causam dantem
 negotio suo in identem contractum ipso iure nullum esse.* Cui quidem
 sententiae ideo calculum adiicit, quod in legibus, quas vulgo
 adferre solent. Dd. fundamentum. quare dolus, qui causam de-
 dit contractui, efficiat, ut contractus bonae fidei ipso iure nullus
 sit, satis idoneum non reperiri videatur. Vigigitur constat, de
 hoc adsero quidnam sit statuendum, adducam istas leges, earum-
 que adcuratam tradam interpretationem.

§. XLI.

In l. 7. pr. de dolo malo, l. 16 §. 1. de minoribus l. 3.
 §. 3. pro socio disponitur, contractum bonae fidei ipso iure
 esse nullum, si dolus causam dedit contractui. Etenim in
 l. 7. pr. de dol. mal. occurrunt verba, aut nullam esse ven-
 ditionem, si in hoc ipso, ut venderet circumscriptus est.
 Hic eiusmodi dolum supponi, iam supra monui, qui rati-
 onem in se continet, quare contractus emtionis vendi-
 tionis sitit inicus. Etenim si dolus, rationem qui initi
 completitur contractus hic non intelligi deberet; necessa-
 rio dolus esset incidens adsumendus, de quo vero quis
 vnuquam praedicaret, quod decipiens in hoc ipso, ut con-
 tractus ineatur, deceptum circumscribat (§. XIII.)? Do-
 lus igitur causam dans ibidem intelligendus sit necesse est.
 lam vero de dolo causam dante enunciat: quod vendi-
 tio-

tionem nullam reddat. Pater itaque, quod in *l. 7. pr. de d. disponatur*, contractum b. f. esse ipso iure nullum, si dolus causam dedit contractui.

L. 16. §. 1. de minoribus: Item *relatum est apud LAEBONEM*, si minor circumscriptus societatem coierit, vel etiam donationis causa, nullam esse societatem nec inter maiores quidem: Et ideo cessare partes Praetoris. Idem Et *Ostilius respondit*: satis enim ipso iure munitus est. Hanc legem si adcurate perpendas, statim adparet: rō circumscriptum esse in se continere rationem, quare minor societatem coierit. Dolus qui rationem continet, quare contractus initus est, dicitur causam dans (§. XIII.) Dolus igitur ibidem est ita comparatus, ut contractui causam dederit: iam vero in hac lege disponitur, eiusmodi contractum esse nullum. Nullitatem vero ex nulla alia causa, quam ex dolo, adeoque non ex eo, quod ibidem *vel etiam donationis causa* habeatur, proficisci, sat manifestum est. Quamvis enim eo, quod ibi donationis causa fiat mentio, societati substantiale aliquid requisitum deficere videatur; nullitatem tamen ex eo non derivari exinde patescit, quod ista determinatio aut adiectio nihil conferat ad relationem praedicati istius legis ad subiectum concipiendam. Salvo enim legis sensu auferri potest. Neque ideo societas dicitur nulla, quod minor proponatur coisse societatem; in sequentibus etenim additur, idem etiam inter maiores obtinere. Propterea igitur in hac lege societas dicitur esse nulla, quod eidem causam dedit dolus. Ex hac igitur lege constat contractum b. f. esse ipso iure nullum, quando dolus eidem causam praebuerit.

L. 3. §. 3. pro socio: Societas si ex dolo malo aut fraudandi causa coita sit, ipso iure nullius momenti est: quia si-

des

des bona contraria est fraudi & dolo. Eodem profus modo, quo antea haec lex explicanda venit. Utque adeo iterum ex ea manifestum sit, contractum b. l. cui dolo causam dedit, esse ipso iure nullum.

Ad has leges & quidem alteram Celeber. SYMMERMANN monet, in l. 16. §. 1. de minoribus nihil aliud haberi, quam quod nulla sit societas, quam aliquis circumscriptus etiam donationis causa init: ex inde autem non sequi, societatem nullam esse propter dolum causam dantem contractui, idoneam enim causam non adparere quare dictum textum praecise de dolo causam dante intelligere debeamus, cum ibidem agatur de eo, qui circumscriptus societatem coierat, quod aequè de dolo incidente, ac de dolo causam dante dici potest; & quamvis in d. l. dicatur, minorem circumscriptum in contrahenda societate ipso iure esse tutum & ideo partes Praetoris cessare, id tamen non tam de dolo esse intelligendum, quam quod in casu c. l. substantiale requisitum societatis defecerit, dum nimirum dolo fuit effectum, ut v. gr. donationis causa contraheretur societas, ubi deficiente communione lucri, vel damni cetera essentiali societatis requisito laesus ipso iure civili tutus est. Quanta vis sensui istius legis inferatur, sanus interpretis quilibet ex facili videt. Idem putat esse monendum, atque eadem ratione expeditam esse responsonem ad l. 3. §. 3. pro socio. Credat Iudaeus Apella! Hanc igitur ob causam, ut supra me iam monere memini, reiecit istam doli divisionem in incidentem & causam contractui dantem. Quo iure? iam constat. WESSENECIUS Parat. ff. de dolo malo num. 1. contrariam iidem sententiam defendit, atque pro ea stabilienda adducit l. 42. §. 2. de Procurat. l. 6. §. 12. de neg. gest. l. 16. §. penult. de minoribus. Quas modo si euolueris, absque omni omnino ratione huic contrariae sententiae suum adsensum praebuisse, illico constabit.

§. XLII.

Contractus bonae fidei, in quem dolo incidit, in se subsistit. Etenim contractus, in quem dolo incidit, absque isto modo, quem per dolum adcepit, consideratus, seu

in se, secundum ius naturae subsistit (§. XXVIII). Iam vero in contractibus b. f. illud observatur, quod est iuris naturalis (§. XXXVI). Contractus igitur bonae fidei, in quem dolus incidit, in se subsistit.

Equidem hic iterum circulos turbat, acutissimus, quem praedocant, NOOTIVS loc. supra cit. qui semper contractum b. f. adferit, esse nullum, ubi dolus adparet, nulla habita ratione, dolus an causam dederit, aut incidit. Quo fundamento nitatur, supra itidem iam occupavi. Ceterum mecum faciunt STRUV. in Syntagm. Exerc. VIII. thes. 37. vbi: *Et ob hunc dolum* (puta incidentem) *nec bonae fidei nec stricti iuris contractus est nullus*, BARGAL. loc. cit. VINN. l. 1. sect. quaest. c. 12. HEINECCIUS abique plures.

§. XLIII.

Contractum b. f. in quem dolus incidit, in se subsistere haud difficulter colligitur ex l. 13. §. 4. de action. emt. vend. Verba legis sunt: si venditor dolo fecerit, ut rem pluris venderet, puta de artificio mentitus est, aut de peculio, emti eum iudicio teneri, ut praestaret emtori, quanto pluris seruum emisset, si ita peculiatus, vel eo artificio instructus esset. Quum hic dolus venditoris effecerit, ut contractus eum adceperit modum, quod seruum ob artificio, quod venditor mentitus erat, pluris emeret deceptus; haud abs re, iam supra indicaui, dolum hic adesse incidentem. Ex ipsa lege autem manifestum est, contractum, dum deceptus seruum tantum supponit, siue ille artificio aut peculium habeat, siue non, in se consideratum non esse nullum, sed actione ex contractu eatenus tantum experiri deceptum posse, quatenus eius interfit quoad hunc modum non esse deceptum. Emptio venditio igitur serui absque artificio considerati in se subsistit. Atque adeo ex hac lege
non

non obscurum est ad intelligendum, contractum bonae fidei, si dolus fuerit incidens, in se subsistere.

Doctorum qui a mea stant parte, ad firmandam adstructam propositionem plures adducere solent leges. Verum de plerisque quum adhuc sub iudice lis sit, num dolus ibidem supponatur incidens, an vero causam dans contractui; ab iis heic merito abstinco. Sufficit demonstrasse ex principiis, ipso ex iure civili ornatis, contractus b. f. in se subsistere, si dolus incidit, atque deinde ostendisse ex ipsis legibus, illud iuri civili non repugnare. Probe autem tenendum est, non semper dolum intelligi debere incidentem, si contractus dolosus actione ex contractu emendari posse dicitur. Nullitatis effectus enim sese non exferere aduersus deceptum, quippe in cuius fauorem illud obtinet, verum aduersus decipientem, certum est, quam quod certissimum. Quamuis igitur contractus ipso iure sit nullus: deceptus tamen eligere potest, vtrum contractum nullum dicere, an vero eundem ratum habere, atque actione ex contractu ad dolum purgandum agere velit. BRVNEMANN. ad l. 7. de dol. mod. num. 5. & l. 5. C. de resc. vend. num. 47. HARPRECHT. ad d. ff. 28. I. de act. num. 87. LAEVIUS Comment. ad ff. de dolo num. 9.

§. XLIV.

Contractus b. f. eatenus est ipso iure nullus, si dolus incidit, quatenus per dolum determinatum atque specialem hunc adcepit modum. Etenim contractus, in quem dolus incidit, eatenus est secundum ius naturae inualidus quatenus hunc adceperit specialem & determinatum modum (§. XXXVIII.). Contractus bonae fidei ita sunt comparati, vt in iis spectetur, quod iuris est naturalis (§. XXXVI.). Extra omnem igitur dubitationis aleam est positum, contractum bonae fidei eatenus subsistere, quatenus per dolum incidentem hunc adcepit modum, iuri civili

F

uili

uili directo repugnare. Quodcunque eidem directo repugnat, est ipso iure nullum. Patet igitur veritas propositionis demonstrandae.

Quod si termino, apud Scholasticos vsitato, exprimere vellem; propositio ita esset enuncianda: in contractu b. f. in quem dolus incidit, subiectum quo, seu immediatum, est ipso iure nullum; quum e contrario subiectum quod subsistat. Subiectum enim quod esse dicunt, ens totum, cui inest aliquid mediante altero; subiectum vero quo, est pars ista, cui immediate ac formaliter aliquid inest, & quo mediante alii cuiuspiam competit quoque. Ad ipsam autem quod adinet demonstratam propositionem, factor, me omni tam legum quam ICtorum expressa destituit auctoritate. Quid? quod contrariam in legibus adstrui videri posset, dum in *l. 13. §. 4. de act. emt.* non dicatur, contractum, si dolus incidit, aliquatenus tantum esse inualidum, sed actione ex contractu dolum esse purgandum. Verum in leg. cit. nihil aliud disponitur, quam quod actionem ex contractu instituere possit, non autem eo ipso adfirmatur, quod eam instituere debeat, atque nullum aliud ipsi supersit remedium. Quare quomodo querela nullitatis ideo excludi debeat, non video. Iam ad §. praec. ostendi, arbitrio decepti, si negotium celebratum possit pro nullo declarari, nihilominus esse relictum, num eo uti velit remedio, an vero, aliud eligere velit, quod ei forsan competit. Nullum autem propositionis veritas exinde capit detrimentum, quod nihil expressi in legibus, ut puto, inueniri possit. Sufficit, eam esse deductam ex principiis ex iure ciuili desumptis, quibuscum indiuulso nexu cohaeret, atque ostendisse, in legibus non esse, quod ei expresse contradicat. Interea, quod a ICtorum idem illud statuentium inopem me ac prorsus destitutum videam, citra palueris iactum perferre possum. Forfan de hac re nulli adhuc cogitarunt, atque adeo primus sum, qui hanc tradidit propositionem, eamque demonstrauit. Ex haecenus denique deductis adparet, propositiones, quod contractus b. f. sit nullus, si causam dedit dolus: certo modo vero,

ro, si dolus incidit, esse articulos iuris mixtos. Quantum autem expediat nosse in iure, quinam sint articuli iuris mixti, qui vero puri. vberius in dissert. *epistol. ad Consultiss. Dn. NETTELBLADT de Icto theologos imitante explicatum* dedi.

§. XLV.

Negotium quod ipso iure nullum est, nullum habet effectum. Sit enim, quod negotium, quod ipso iure nullum est, aliquem habeat effectum, & protinus constet, negotium non esse ipso iure nullum. Ipso enim iure nullum dicitur quod directo ac statim iuri civili repugnat; quod legibus ita repugnat est moraliter impossibile, consequenter moraliter nihilum. Iam vero quum nihili nulla dentur praedicata positiua (per pr. Ontolog.); nullum de negotio ipso iure nullo formari potest praedicatum posituum, neque igitur quod habeat effectum. Non igitur negotium ipso iure est nullum, si praedicetur aliquem habere effectum. Quod quum hypothesein euertat; est absurdum. Et verum est, quod negotium ipso iure nullum habeat effectum.

§. XLVI.

Effectu igitur destituitur contractus b. f. si ei dolus causam dedit; sin dolus in eum incidat eatenus quidem effectum habet quatenus in se consideretur contractus: non autem eatenus, quatenus hunc determinatum atque specialem per dolum adcepit modum (§. XXXIX. XLI. XLIII. XLIV.).

§. XLVII.

Atque quum iuramentum si actu non obligatorio superadcedat, eum in obligatorium conuertere nequeat
(§. 904-

(§. 904. Part. III. Iur. nat.); liquidum satis est, *iuramentum secundum ius civile adcedens contractui bonae fidei, cui datus causam dedit, eum reddere non posse validum* (§. XLIV.) l. 7. §. 16. de pactis. l. 112. §. 14. de leg. 1. l. 5. C. de legibus.

Multa adhuc specialiora possem ex hisce stabilitis principiis deducere, & campum, in quem excurrere possem, adhuc habere latissimum. Verum quum pleraque, quae adhuc adducere possem, ita sint comparata, ut ex adductis ex facili possint a quolibet intelligi; iam huic dissertationi colophonem imponere animus est. Ne vero quis putet, ea, quae demonstravi de contractibus b. f. praxi hodiernae nullam conciliare utilitatem, antea adhuc moneo, apud nos contractus si non omnes, saltem plerosque bonae fidei esse quod igitur de iis demonstratum dedi, non potest non apud nos usum habere praesentissimum.

T A N T V M.

Halle, Diss., 1744.

Sb.

B.I.G.

Farbkarte #13

Vol. XI. n. 18.

27

DISSERTATIO IVRIDICA
 DE
 DOLI INCIDENTIS
 ET CAUSSAM DANTIS
 IN
 CONTRACTIBVS EFFECTV

1744 96

QVAM
 PRAESIDE
 DANIELE NETTELBLADT

I. V. D.

ERVDITORVM EXAMINI SVBIIICIT

AVCTOR

J. H. IOAN. HARTWICH REVTER
 MEGAPOLITANVS. *v. Windheim*

AD DIEM IVN. MDCCXLIV.

HALAE MAGDEBVRGICAE
 LITTERIS HENDELIANIS. (5½)

H. B.